Universitätsbibliothek Wuppertal

Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia

Quid in eo contineatur sequens pagina indicabit

Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>

M.DC.XLVI., 1646

Liber tertius

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1509

M. ANNÆI SENECAE
CONTROVERSIARVM
LIBER TERTIVS.

[aliis septimus.]

NSTATIS mihi quotidie de Albutio: non ultra vos differam, quamuis non audiui frequenter, cum per totum annum quinques sexiesve populo diceret, ad se-
cretas exercitationes non multi irrump-
tent, quos tamen graciæ lux peneitebat.
Alius erat cum turbæ se committit, alius cum pau-
itate contentus erat. Incipiebat enim sedens, & si quando
illum produxerat calor, exsorgebat audebat. Illa intempe-
stiva in declamationibus eius philosophia sine modo tunc,
& sine fine euagabatur: raro totam controversiam im-
plebat. Non posset dicere divisionem esse, non posset de-
clamationem: tanquam declamationi multum deerat,
tanquam divisioni multum supererat. Cum populo dice-
ret, omnes vires suas aduocabat, & ideo non desinebat.
Saepè declamante illo ter buccinavit, dum cupit in omni
controversia dicere, nec quicquid debet dici, sed quic-
quid potest. Argumenta cum argumentis colligebat: &
quasi nihil esset satis firum, omnes probationes pro-
bationibus aliis confirmabat. Erat & illud in argumen-
tatione vitium, quod questionem non tanquam patrem
controversiae, sed tanquam controversiam implebat.
Omnis quæstio suam probationem habebat, suam ex-
cusationem, suos excessus, suas indignationes, epilogum
quoque suum. Ita unam controversiam propone-
bat, plures dicebat. Quid igitur? omnis quæstio per nu-
meros

meros suos implenda non est? Est quidem, sed tanquam
accessio, non tanquam summa. Nullum habile mem-
brum est, si corpori pat est. Splendor orationis, quantus
nescio an in vlo alio fuerit. Non lex magna, sed phra-
sis. Dicebat enim citato & effuso cursu, sed preparato. Ex-
temporalis illi facetas, ut affirmabant qui proprius norant:
non deerat, sed putabatur ipse sibi deesse. Sententiae, quas
optime pollio Asinius albas vocabat. Simplices, apertae,
nihil occultum, nihil insperatum afferentes, sed vocales
& splendidae. Affectus efficaciter mont, figurabat egre-
giæ, preparabat suspiciose. Nihil est autem tam mimi-
cum, quam manifesta preparatio. Apparet enim subesse
nescio quid mali. Ideoque moderatio est adhibenda, ut
illa sit preparatio, non confessio. Locum beatæ imple-
bat. Non posses de inopia sermonis Latini quieti, cum il-
lum audires: tantum orationis cultæ fluebat. Nunquam
se totifit quomodo diceret. Sufficiebat enim illi in quan-
tum voluerat, explicandi vis. Itaque ipse dicere solebat,
cum vellet ostendere, non hæsitare se in electione verbo-
rum: Cum res animum occupauit, verba ambiunt. Inæ-
qualitatem in illo mirari libebat. Splendiissimus erat.
idem res dicebat omnium sordidissimas, acerum, & puleum
& laternas, philerotem, spongias: nihil putabat esse, quod di-
ci in declamatione non posset. Erat autem illa causa: ti-
mbar, ne scholasticus videbatur. Dum alterum vitium
deuitabat, incidebat in alterum: nec videbat, nimium orati-
onis splendorem his admixtis sordibus, non defendi, sed
inquinari: & hoc æquus omnium est, ut virtus sua excusare
malint, quam effugere. Albutius enim non quomodo
non esset scholasticus quærebatur, sed quomodo non vide-
batur. Nihil detrahebat ex superiaco strepitu. Hæc
sordida verba ad patrocinium aliorum afferebat. Hoc illi
accidit inconstantia iudicij. Quam proxime dicentem
commode audierat, imitari volebat. Memini omnibus
illum rebus omissis apud Fabianum philosophum tan-
to iuniorem quam ipse erat, cum codicibus sedere. Memi-
ni admiratione Hermagoræ stupenter, ad imitationem
eius ardescere, nulla fiducia ingenij sui, & ideo assidua
mutatio. Itaque dum genera dicendi transfert, & modo
exilis esse vult, audisque rebus hærcere, modo horridus,

& volens potius quam scitus modo brebis & concinnus, modo nimis se attollit, modo nimis deprimit, ingenio suo illusit, & longe deterius senex dixit. Nihil enim ad profectum artas ei proderat, cum semper studium eius esset nouum. Idiotismus est inter oratorias virtutes, res quae ratio procedit. Magno enim temperamento opus est, & occasione quadam. Hac virtute varie vius est. Sæpe illi bene cessit sæpe decidit. nec tamen mirum est, si difficulter apprehenditur vitio tam vicina virtus. Hoc nemo praestit unquam Gallione nostro decentius. Iam adolescentulus cum declamaret aptè, & convenienter, & decenter, hoc genere vtebatur. Quod eo magis mirabar, quia tenera artas refugit omne, non tantum quod sordidum, sed & quod sordido simile est. Raro Albutio respondebat fortuna, semper opinio: quamuis penituisse, adire libebat. Tristis, sollicitus declamator, & qui de dilectione sua timeret etiam cum dixisset. Usque eo nullum tempus securum erat. hæc illum sollicitudo fugavit e foro, & tantum unius figuræ crudelis eventus. Nam in quodam iudicio centumvitali, cum diceretur iurisfundi condicio aliquando facta ab aduersario induxit eiusmodi figuram, quæ illo omnia crimina retegeret. Placet, inquit, tibi rem iure. iurando transfigi? iura, sed ego iurandum dabo. Iura per patris cineres, qui inconditi sunt. Iura per patris memoriam, & executus est locum, quo perfecto surrexit. L. Aruntius ex diverso ait: Accipimus condicionem: iurabit; Clamabat Albutius: Non detuli condicionem, schema dixi. Aruntius instabat. Centumviri rebus iam ultimis se parabant. Albutius clamabat: Ita ratione schemata derum natura tolluntur. Aruntius aiebat: Tollantur. poterimus sine illis vivere. Summa rei hæc fuit. Centumviri dixerunt, dare ipso secundum aduersarium Albutium, si iuraret ille. Iurauit. Albutius non tulit hanc contumeliam, sed iratus calunianam sibi imposuit: nunquam enim amplius in foro dixit, homo summa probitatis, qui nec facere iniuriam, nec pati sciret. Et solebat dicere: Quid habeo quare in foro dicam, quum plures me domi audiant, quam quenquam in foro? Cum volo, dico: quando volo, assum veri volo. & quamvis non fateretur, hoc delectabat illum in declamationibus, quod schemata si-

ne pe-

ne periculo dicebantur: nec tamen in scholis effugere con-
cumerias poterat Cestij mordacissimi hominis. Cum in
quadam controversia dixisset Albutius: Quare calix si ce-
cidit frangitur: spongia si ceciderit non frangitur? aiebat
Cestius: ite ad illum cras: declamabit vobis, quare turdi
volent, cucurbitæ non volent. Cum dixisset Albutius in
illo, qui fratrem parricidij damnatum exarmata nave di-
misit. Imposuit fratrem in culeum ligneum: Cestius ean-
dem dicturus, sic exposuit controversiam: Quidam fra-
trem domi à patre damnatum, nouerca accusante, cum
aceperisset ad supplicium, imposuit in culeum ligneum, ut
perueniret nescio quo terrarum. ingens tuis omnium se-
cutus est. Sed nec ipsi bene cessit declamatio. paucas é-
nim res bene dixit. sed cum à scholasticis non laudaretur:
Nemo inquit, imponit hos in culeum ligneum, ut perue-
niant nescio quo terrarum, ubi calices franguntur, si ceci-
derint, spongæ non franguntur. Video quid velitis: sen-
tentias porius audire, quam iocos. fiat. Audite sententias in
hac ipsa controversia dictas.

CONTROVERSSIA XVI.

Ab archipirata filio dimissus.

TH E M A. Mortua quidam uxore, ex qua duos filios habe-
bat, duxit aliam. Alterum ex adolescentibus domi par-
ricidij damnatum tradidit fratri puniendum: ille exarmato
nauigio imposuit. Delatus adolescentis ad piratas, archipira-
ta factus est. Postea pater peregre profectus, captus est ab eo:
& remissus in patriam, abdicat illum.

C O N T R A P A T R E M. ALBUTII S I L I I . De fratre nec
iudicare audeo, nec loqui. Vno nomine gratias ago &
gratulor, quod patrem seruare potuit mori iussus. Tanta
tempestate confusus, neque estimare quicquam, neque
despicere potui. Plura timui crimina patrè fortuna tor-
quente, quam quæ videris ipse nosse. indicabo. solutum
mihi fratrem tradideris, an alligatum nescio. quantum ad
meum stuporem attinet, etiam fugere potuit, nec satis me-

mineram, tale ministerium mihi pater an noveret mandasset: ministerium an pœnam esse voluisse: vindictam patricidij, an patricidium. Insui fratrem culco iubes? non possum pater. Non ignoscis, an non credis? ego contendo nec te quidem posse. Si quis tibi dixisset tyranus: Veni, tuis manibus filium insue: in hoc opere potes oculis tuis, potes manibus uti? potes audire inclusi filij gemitum? Si potes: timeo ne innocentem damnaueris. Si non potes: quid frater in fratrem non possit, patrem testem dedi. Quid accusas, quod impunitatem fratri dederim? in quo facto consilium meum vicium est? à me frater ut vivaret, non impetravit: ut fugeret, non impetravit. Nihil aliud impetravit, quam ut aliter, quam in culeo moreretur. Causam malam habeo, ut inter fratres. Vbi spes in gubernaculo nulla est, in remigio? ne hoc quidem in comite? nemo repertus est naufragii comes in velo? in arte? omnia pœne instrumenta circumcisiva sunt. Admainiculum in spe nullum est, patri sum excusatus, an fratri de filio tuo hoc respondeo, quādū in patro solo morari licet, cuius est projectus in mare, quicquid post exilium & naufragium vel facit vel patitur, ab omni fôdere vita communis abstractus, pœnatum eius pars non est, nequitiae opus est. sed aliis querentibus, te ipsum testem dabo non esse pietatum. Ego illi terræ, ego locis conspectim, ego etiam mortis humanae facultatem abstuli. Fortuna ipsa, quæ misera ei⁹, nihil tamen illi præter mare reliquit. Moriendum est mihi, pater iussit. neque ego te deprecor, ne moriar, nec tibi licet non facere quod iussus es. Inter patrem iratum & fratrem moritum, arbitrium pietati tua necessarium suscipe. Sanguinem meum patri refer, culeum mihi remitte: volo mori, sed pura manu tua: hoc tuæ pietatis munus ad inferos perfexam, [licuisse mihi per fratrem aliter quam patricide moriri.] ASINII POLLONIS. Aequas mihi præbete aures, dabo vobis etiam damnatum absoluendum. Viuit, inquit, frater, non credo. seruauit, inquit, me, fecisti ut crederem. Haec est summa rerum gestarum. In ea domo, in quam facile patricidium creditum est, ego fratrem occidere non potui, frater patrem. Quid mihi cum ista tabula? semel mori volo. Q. HATERII. Emicabant densis vndeque.

dique nubibus fulmina , & terribili fragore horridæ tempestates absconderant diem , imbræ vndique , & omnia procellis sœuentia. Expectat , inquit , parricidam mare. intumuerat subitis tempestatisbus mare , iustis quoque nauigiis horrendum. Fateor , fateor dixi : fratrem tibi , si innocens est , fortuna commendo , fragmentum infelix & iam nauigaturis omen : quod si quis gubernator vidisset , iter suum distulisset. Naufragus è littore emittitur.

MARCELLI ESENNINI. Habes , inquam , frater , si innocens es , nauigium , si nocens , culeum . non potui facere parricidium , & , quām facile erramus homines , factum putavi. deliberabam , an parētem patri. Frater , inquit Turan-nius , in domo particidium facies inuenire , etiam locum à naufragiis nauigium.

ARGENTARII. Quod iusseras , fratrum est : periit frater. Viuit , inquit , & me dimisit . bono arguento probatur viuere. Vrasque ad cœlum manus sustulit. Si nihil vñquim impie cogitavi , si patrem meum etiam damnatus diligō , Dij immortales rerum iudices adeste. si aliter sentiret , infelicia sibi imprecatus est maria. sic nauem suam rexit.

BLANDI. Iacebat in littore nauigium , quod etiam integrum infelicitè vexerat. Credam parricidam , si tibi proficisci-entia nauigium suum reddidit. Subito mihi ferrum non sentienti cum animo pariter excidit : torpent manus , & nescia qua perturbatione tenebra stupentibus offunduntur oculis. intellixi quam difficile esset , parricidium facere , etiam quod imperasset pater. Ita mihi , quæ sola miseros in domo nostra respicis , fortuna succurras , ita mihi contingat aut honeste viuere , aut mori : ita ex domo nostra ego sim vltimus reus , vt iste iurabat , meliorem se nouercam habuisse , quām fratrem.

CORNELII HISPANI. Fateor volui occidere , sed tunc intellexi , quām difficile esset parricidium. Ego , inquit , occidere patrem nolui : ne nune quidem possum. Pater noster nauigauit sereno die , tranquillo mari , auspicato itinere , integra nauis. Quid hoc est ? nauigauit damnatus felicius , quām qui damnauerat. Vade , inquit , patrem te habere mihi non licuit : habebo patronum , reuertere. Magnum pietatis argumentum , filio carus pater , etiam post supplicium. Vtrum vobis videtur innocentiam apud piratas didicisse , an

ne apud piratas quidem perdidisse? ARELLII FVSCI PATRIS. Potuit patrem occidere: & quem teste in timebat abdicatus a patre? Quid me conferam? in mare? non possum: iratos habeo piratas. Cum traditus est mihi frater, imperatumque ut sum: rem supplicium, si qua est fides, tentari me putavi, an possem parricidium facere. PORCI LATRONIS. Perieras* pater, nisi in particidam incidisses. TRIARII. In naufragio nauigabat: parum est quod non occidit patrem, immo etiam integra nau di misit patrem* resolutis compagibus, infelix omen nauigationis. Insue me culeo: certe sentiam mariam, non ea videbo. Scilicet quoque vela fecerant finis, & armatas classes naufragia præcesserat ratis: scires nauigate qui seruaturus esset patrem. Etiam pirata dicitur: iterum falso criminis male audit. CESTII PII. Erat nauigium, immo furrat: sed adhuc crudelis & pertinax nouerca, post omnia deuicta nihilominus sœvit, maria iam quiescunt prædones iam miserentur, irati iam parcent. Ibamus præter sepulchrum matris, ille mortem timens, ego scelus: expecta, vide an fortuna nobis obiiciat scelus. Iacebat nauigium peruersus, & atritum salo, vix unius capax animæ. Veni ad vas, victoriam pulchram periturus, ut probem me particidam. Non occidisti, inquit, fratrem nouerca, audiui iucundissimam vocem: Fateor me particidam, occidi fratrem: tutus sum, pater, si hoc proberet? imposui in exarmatam nauem: non est occidere? Nouerca quidem nunquam satis priuignus occiditur? Multas retum natura mortis vias aperuit, & multis itineribus fata decurrunt: & haec est conditio miserrima humani generis, quod nascimur uno modo, multis morimur: laqueus, gladius, præceps locus, venenum, naufragium, mille aliae mortes infidiantur huic miserrimæ animæ, & hoc occidere vocatur, sed diutius. Si quis nunc stat in turba, & hoc dicit: Huic quisquam parcat, qui fratrem suum occidit, & occidisse se probat? Componis in domo patr., ut alter sceleste sit parricida, alter ministerio. Impositus est in nauem frater: qualem nauem? scitis, nihil esse periculosius, quam etiam instructa nauigia: parua materia sciungit facta. Quid si vero non rudentibus committitur illa anima, non velis, non gubernaculo defenditur? Exarmata nauis,

ta nauis , & utroque patens latere. imponitur miser in
 naufragium : nauigio per se pessum ituto, pondus insui-
 tur. Ecce nauem diuinitas armat : subito visa sunt vela,
 subito nauis cœpit & regere se , & attollere. Magnum
 est præsidium in periculis innocentia. Sæcum mare in-
 uoluitur . procellæ spumante impetu latera nauigij vr-
 geat , pulsatur vndique nauis periculis : innocentia tamen
 tuta est. O maria iustiora iudiciis ! O mitiores procellæ
 patre , quam eiecastis animam ! Nec hoc tantum diuini-
 tus gestum est , quod peruenit tutus in portum : excipitur
 classe prædonum. Habeat pater mentem nauigandi , ca-
 pietur iudex , ut illum pœnitiat sententia fœcæ. Damna-
 re me nouerca parricidij potuit : particidam facere nec
 damnando quidem potuit. Cognosce innocentiam meam
 in mari , quam domi noluisti. Complexu , osculis proscen-
 cutus est : sic patrem particida dimisit. IVN II GALLIO-
 NTS. Multa non agnosco : frater domi damnatus est , e-
 go in publico : illi obiectum est quod parricidium fece-
 rit , mihi quod non fecerim. ille negabat ; mihi nouo pa-
 trocinio vtendum est. Fratrem occidi : in ea domo in
 qua particida damnatur , haec innocentia est. Video vos
 inuitos audire hoc genus offensionis , malo itaque me
 vobis innocentem probari quam patri. Fratrem non oc-
 cidi , non potui fratrem occidere. Idem timuimus , i-
 dem doluimus , idem fleuimus : eundem patrem habui-
 mus , eandem matrem , eandem nouercam : mitioris natu-
 ra pectoris sum , mollieris animi. Non idem omnibus
 mortalibus natura tribuit ingenium : animus meus du-
 rior est , illius clementior : apud piratas quoque inueni-
 tur , qui non possit occidere : putas me dicturum , ne alius
 occideret ? Si mater nostra viueret , puto illi tradidisset.
 Quod proximum fuit , mihi tradidit. Vtrum vobis vi-
 detur per manus patris punire filium voluisse , an ablega-
 re priuignum ? pudet me patrocinij mei. Timeo , ne , cum
 cœpero narrare quid fecerim , dicatis : Cette negabis te
 posse hominem occidere. MVS E. Traditus est frater
 puniendus mihi potissimum. quo istud proposito pater
 feceris , apud plerosque disputationem habet. Ego , si
 quid mitius illo tempore voluit fieri , non intellexi. Im-
 posui multum recusantem , & insu culeo postulantem .

Obiicis mihi molliorem animum, alius mitior est plus quam debet, alius severior est, quam necesse est: mediis alius affectibus inter utrumque positus, totus in sua potestate est. Quidam & accusare & damnare possunt, & occidere: quidam tam mites sunt, vt non possint in caput ne testimonium quidem dicere. Non possum hominem occidere: hoc vitium & apud piratas inuenitur. Alii vivere sine reipublicæ administratione non possunt: aliis in priuato latere, & extra omnem inuidiam recessisse præcipua tranquilitas est: aliis non potest persuaderi, vt matrimonio obligentur: aliis, vt caret: sunt qui castra ti-mant: sunt qui cicatricibus suis gaudеant, in tanta morum varietate, videte quantum sit quod excusem, non ambitioni, non ineitiæ veniam peto: misericors sum, non possum occidere hominem. Gratulare pater naturæ meæ, nunquam eiusmodi filius parcidium facit. Hoc vitium à te traxisse videor. Non putatis misericordem, qui quem damnavit, fratri puniendum dedit? Centurio Luculli Mithidatem non potuit occidere: dextera simul ac mente languit: pro bone sapiter! Mithridatem quam non dubium parcidam. POMPEI SILONIS. Gaude pater, neuter ex filiis tuis parcidium fecit: dimisi in portum naufragum. Vis pater scire, accusator nocentior sit, an reus? Conice in alteram nauem nouercam: illa faciat votum, preceretur, si neminem innocentem accusavit, si priuatum immetentem non oppressit: in eos piratas incidat, qui nesciant captos dimittere.

PARS ALTERA. MVSÆ. Parricida meus in mari regnat. SEPVLCHR BASSI. Negatu parcidam fuisse quem icis esse piratam. GAVII SABINI. Facinus indignum, parcidia damnatus post poenam potuit dicere parti suo. Mortere.

DIVISIO. LATRO in has questiones diuicit: An licuerit illi quod iubebat pater, facere. Non licet, inquit, fratrem necare. Ille damnatus erat, non enim iudicio publico ceciderat, ignosce, si diligenter sun, cum videam hominem tam facile damnari. Timeo ne quis ne parcidij postulet, facile est, si dicenda sit domi causa, etiam nocens absolutionem sperare potero, in foto quid respondebo? Occidi fratrem. Parcidam me quoque vocant,

Liber
cata, quod non accidit.
et ille, sed mihi fratre est
quod piratas. Quod de meo
difficiliter potest in me per-
hunc pacifici patris, an ag-
Farebor, inquit, quod ap-
parte volui, fratre meo
libero tenore, longe an-
gusta corporis, nos perdi-
loco puerum, non perdi-
tum non possem. Quod
manus, fratre quoque
patre, quoniam patre
potest. Nequissimum
debet, si tamen potest in
ca cuius patre. Si non
non potest. Hoc in
Dicitur, inquit, quod
potest occidere? Quod
parricidij condamna-
Hoc defecitionis
fuller: & adiu-
tios inclinatio-
per. Sed ne per-
ce. Hoc dicitur
sum debet, non
ziebat phallos
distringit etiam
cito innocentem
pirati quodcumque
atque non debet
edit, hic dicitur. Non
potest non occidere
dixi, cum cognos-
que non debet
re occidere? Non
hunc deo ei.
paucis.
Ocas. De min-
diante, quodcumque

cant, quod non affui reo. Si licuit, an debuerit. Nocens est iste, sed mihi frater est. naturae iura sacra sunt etiam apud piratas. Quid de me iudicaturus es, si fecero? puto difficulter postea in me parricidium credes. Etiam si debuit parere patri, an ignoscendum sit illi, si non potuit. Fatebor, inquit, quod forte offenditum est aures: patri parere volui, fratrem occidere non potui. Obortæ sunt subito tenebræ, diriguit animus, sublapsum est intercepto spiritu corpus. non possum fratrem occidere. Pone hoc loco piratam, non poterit. Quidam occidere hominem tantum non possunt. Quorundam aduersus hostes deficit manus. Fratris quoque beneficium non est tam magnum, pater, quam putas. Non ille te noluit occidere: sed non potuit. Nouissimas illas partes fecit. Quamuis non occiderit, si tamen potuit damnatum, an abdicari debeat. Dicit enim pater, Si non poteras, negales, & misisses ad me, non posse te. Hoc loco Latro dixit rem valde laudatam. Dixisses, inquit, te non posse. Ita tu nesciebas? putasti me posse occidere? Quid ergo sic loquebaris, tanquam unum parricidij condemnasses? Deinde an punierit fratrem. Hæc descriptio supplicij, quod dixit grauius etiam culeo fuisse: & adiecit, hoc die illum pœnas dare inter barbaros inclusum, per quos necesse est illi patre populari capere. Sed ne per illos quidem necesse est parricidium facere. Hac diuisione vii sunt, quibus placuit & illius causam defendere: inter quos & GEMINVS VARIUS fuit, quia aiebat adolescentem optimam causam habere, si non occidit fratrem etiam nocentem: meliorem tamen, si non occidit innocentem. Partitam autem materiam fecit erga has quæstiones Geminus, & quibus idem placuit: An abdicari non debeat, etiam si nocentem fratrem non occidit, hic dixit, Non licuit, non debui, non potui. An innocentem non occiderit. Bellam rem Geminus hoc loco dixit, cum cœpisset per omnes numeros fratrem tanquam reum defendere. Dicit, inquit, aliquis, Tam sero defendis? Non potui citius. Hodie primum res in forum delata est. Nouissime, an etiam nocentem satis punierit.

COLOR. De colore inter maximos & oratores & clamatores disputatum est, utrumne aliquid deberet dici

in nouercam, an nihil. **P. ASPRENAS ET ALBVTIVS.** & præter oratores magna bonorum rhetorum manus in hanc partem transierunt, ut in nouercam inueherentur. Fuerunt & illi qui non quidem palam dicerent, sed per suspicções & figurás: quam rem non probabat **PASSENVVS**, & aiebat, minus verecundum esse, aut tolerabile, infamare nouercam, quam accusare. Quidam principia tantum habuerunt in sua potestate, deinde ablati sunt im- petu. Excusatus est autem, in malum colorem incide- re, quām transire. **LATRO** illum introduxit colorem re- cūtum in narratione, quo per totam actionem v̄lus est. Non potui occidere. Et cum descripsisset ingenti spiritu titubantem, & interrogatione fratri occidendi conciden- tem, dixit: Nouerca aliud querē in priuignum tuum crimen. hic parricidium non potest facere. **CESTIVS** colore alio v̄lus est. Transibamus, inquit, secundum matris sepulchrum, inuocare cōspit manes eius. motus sum. Et puerili sensu colorem transcurrit. Quid face- rem? inquit: occidere pater iubebat, mater verbat: & cum colore in dixit: Hæc necum cogitau, Non est imperatum ut manu occiderem, non ut laqueo, non ut mari: eligere supplicij genus liberum est. **FVSCVS APELIVS** hoc colore v̄lus est: Tentari me à patre putau: Vno, inquit, supplicio alterum filium puniri, alterum experiri vult. **ALBVTIVS** in argumentis plura posuit, & omnes fere colores contrectauit. In narratione hoc colore v̄lus est, & dixit: Hoc vnum mihi præsta beneficium: sine me tanquam particidam mori. **ARGENTARIUS**. Non tanquam fratres essem: sed huius consilij inuentor, dixit: Cogita- ui quid facerem. Tandem inueni, quomodo parricidium vindicarem sine parricidio: **PASSENVVS** hoc colore v̄lus est: non putau patrem vique velle occidi filium. VI. debatur mihi omnia misericordiae adiumenta præparal- se, quod domi cognouerat, quod inter suos. Fratri, in- quam tradidit age si parcere voluisse, cui tradidisset? **POLLIO ASINIVS** dixit in nouercam itaque illo colore v̄lus est: Cogitau mecum quid liceret, quid oportet. si tantum, inquam, nefas commissum est, nullæ mēae par- tes sunt ad expiandum scelus. Triumviritis opus est, eo- initio, carnifice. Tanti sceleris, non magis priuatum po- test esse

test esse supplicium, quām iudicium. MARCELLVS dixit ita: Si iste parricidum fecit, ideo & ego faciam? & illam quā supra sententiam retuli: Habes, inquam, frater. VARIUS GEMINVS & ipse dixit: Nolui occidere. Egregie, inquam, nouerca inter priuignos diuisit odium, aliter alium aggressa est. alteri parricidum obiicit, alteri mandat. & hac illum figura defendit in narratione. Interrogavi fratrem, Apud quem prætorem causam dixisti? apud nullum, inquit. Quis accusator fuit? nemo. Quis testis? immo qui testes? Vni enim etiam de minore scelere non creditur. Nemo, inquit. Quis de te pronuntiauit? nemo. Quid porro inquit? Ego si reus fuisssem, ad te non misissem? SEPVLLIUS BASSVS hoc colore vsus est: Non habui parricidæ instrumenta, non culeum, non serpentess parricidam tamen in maria proieci. HISPANVS duro colore vsus est: Hoc, inquit, supplicium tanquam grauius elegi. Quid iste, inquam, insuetur, & statim omnem sensum supplicij effugiet? immo sollicitus pendeat; & quod ne insuti quidem parricidæ patientur, ipse pœnam suam spectet: nihil speret, timeat omnia, peius debet quām ceteri parricidæ moi: à patre damnatus est. Et hoc colote per totam declamationem vsus est, ut diceret, hoc se tanquam grauius elegisse. Displacebat color hic prudentibus. Quam enim spem habeat absolutionis, si nec paruit, nec pepercit? HATERIVS hoc colore vsus est: Dij inecum disputauit. parricida est, quem non testis probauit, non iudex coarguit, quid ergo? innocens quem condemnat pater? Inueni æquè pœnam simillimam reo: mersam, non tamen ex toto perditam ratem, quæ vel punire fratrem posset, vel absoluere. TRIARIUS & ipse quasi sententiam de fratre fetre voluisset, egit, & dixit. Tandem ad eccl̄um manibus leuatis: Quicquid est, inquam, quod terris imperat, quod regnat profundo, quicquid est quod ex sublimi res spe^ctat humanas, inuoco. damnatus alto committitur. Dij iudicate post patrem. Hæc sententia dicebatur ex Græco translata, sed Græca corruptior est: Πατέρας αἱματητῶν δέωσι βυθὸν, τὴν αἱματητὴν περπονήματα βασιλεῖαν αἰδίητην πατέσσιν Θεόν, μὲν πατέρας δίκαιον. Neptune immensè domine profundi, adepte regnum aetherium, addicetur parricida, post patrem iudica. A parte patris,

quod ab archipirata dimisissus est sic. CESTIVS. Poenam, inquit, putauit mihi hanc esse morte grauiorem. & sic posuit in narratione: Rogabam ut occideret, non impetravi. VARIUS GEMINVS ait: In hoc me dimisit, non quia volebat saluum esse, sed ad patrocinium suum: ut quia non nunc occiderat, videretur nec ante voluisse. LATRO dixit: Quis porro vno me miserior est, qui vitam parricidę debeo? DIOCLES CARYSTIVS elegantem sensum in procemio posuit pro adolescentे, cum diceret causas se abdicationis non inuenire, luxuriæ se occasionem non habuisse, parricidium sibi non obiici, & contra reos se minime laborare: Fortasse, inquit, queritur, quod captum non redemerit. adiecit εκεῖνος: Non habet iocandi occasionem. Et cum tractaret in ultima parte, debere patrem nosse vitia liborum, & ferre, vtique in unica adiecit: Πατέρεσσον πάπε, ὃν μεγάλως υπερηφόρος ἐστιν Διοκλῆς: Expertus es pater, quod norma ad res ingeniosas filius est vitilis ac frugi. ARTEMON in descriptione tempestatis laudatus est, & belle accessit ad eam. Νύτιος διδάσκων τοῦ αἰαχωρίου, οὐαναλίς classis bene nauigantis eductio. attende. Et cum de ipso nauigio diceret, pulchre eccepit: Συγχρότημα αὐτὸς τίχης: Naus deferra non reducis est fortuna. Et ultimum descriptionis sua sententiam proposuit: υπαρχεῖ δὲ λιθόποιος αὐτῷ τοι. Naufragus ē portu soluebam. Et ad partem narrationis eleganter transit: αἴποις νῦν πάτερ, πώ; αἰδούει, οὐδος δὲ δύο εἰς. Exige nunc pater, ut emersem̄, quomodo ē duobus unus. GLYCON dixit.

SOLEO dicere vobis, Cestium Latinorum verborum inopia hominum Græcum laborasse, sensibus abundasse. Itaque quotiens latius aliquid describere ausus est, totiens substitit: vtique cum se ad imitationem magni aliquius ingenij direxerat, sicut in hac controversia fecit. Nam in narratione, cum fratrem traditum sibi describeret, placuit sibi in hac explicatione una & infelici. Nox erat concubia, & omnia, Iudices, canentia sideribus mutabantur. MONTANVS LIVIUS, qui comis fuit, quique egregius poëta, aiebat illum imitari voluisse Virgilij descriptionem:

Non erat, & terras animalia fessa per omnes,
Aliumque, pecudumque genus sopor altus habebat.

At

At Virgiliū imitationem bene cessisse, qui illos optimos
versus Varronis expressisset in melius:

Deserant latrare canes; urbesque silebant.

Omnia noctis erant placida composta quiete.

Solebat Ouidius de his versibus dicere, potuisse fieri longæ
meliores, si secundi versus ultima pars abscederetur, & sic
defineret:

Omnia noctis erant.

Varro quem voluit sensum optimè explicuit. Ouidius in
illius versu suum sensum inuenit: aliud enim intercisis
versus significaturus est, aliud totus significat.

CONTROVERSSIA XVII.

Popilius Ciceronis interfector.

LEX. DE MORIBVS SIT ACTIO. Thema. Popilium
parcidij reum Cicero defendit: absolutus est. proscri-
ptum Ciceronem ab Antonio missus occidit Popilius, & caput
eius ad Antonium retulit. accusatur de moribus.

CONTRA POPILIVM. BASSI SEPVLII. Si accusasset
Cicero Popilium, viueret. Occidit Ciceronem Popilius.
Puto iam creditis occisum ab isto patrem. vt vno ictu pe-
reat: tantum dabo. pro Ciceronē sic lieeat pacisci. GABRI
SABINI. Quod vnum potuimus effecimus, vt veniret
tempus, quo Popilius Ciceronem occideret. Popili-
potes, inquit, Ciceronem occidere? Pro te vel patrem.
PORCI LATORIS. Prosternit occisurus Ciceronem, de-
bebat incipere à patre. Antonius, inquit, iussit. Non pudes
te Popili? Imperator te tuus creditit posse parcidium
facere. Abscidit caput, amputauit manum: effecit vt mini-
mum in illo esset crimen, quod Ciceronem occidit. Faci-
nus indignum. felicissime licet cedat actio, id solum effi-
ciemus, vt qui occidit Ciceronem, tantum embeescat. Pro
dij boni, occisum Ciceronem, malos mores yoco. ALB
TII SILLI. Cæde cervices tanti viri, & humero tenus re-
cissum amputa caput. I nunc, & nega te parcidam. Hoc v-
num tamē feliciter fecisti, quod ante occidis patrem quam
Ciceronem. Facilius Cicero pro parcidio iudices mo-
rit, quam pro se clientem. Ad vos hoc patroni exemplum

pertinet, nullos magis odit Popilius, quam quibus plurimum debet. Vbicunque estis, Iudices, qui in istum reum federatis, et quid paenitet absoluisse? ARGENTARIUS. Impius est, ingratus est: audeo dicere, paricida. Sensit qui defenderat. Respice forum: hic sub Cicerone sedisti. respice rostra: hic supra Ciceronem stetisti. Quantum eloquentia tua Cicero potuit? Popilius de moribus reus est. abscedit cervices loquentis: haec est absoluti clientis post longum tempus salutatio. Parce iam queso, Popili. Nihil tibi nisi occidendum Ciceronem mandauit Antonius. Duo fecit paricidia: quorum alterum audistis, alterum vidistis. CESTII PII. Si dixero, Adolescentia turpis est, infamis pueritia est: respondebit, Iam ista Cicerio defendit. Non pudet Popili? accusator tuus viuit. quid tam commune, quam spiritus viuis, terra mortuis, mate fluctuantibus, litus eiecit? Paricida sic etiam tu perisses. FVLVII SParsi. Non credidisset facturum Popilium Antonius, nisi in mentem illi venisset: illum & paricidium fecisse. Facinus indignum: a me defenditur Cicerio, cum Popilium Cicerio defenditer. MENTONIS. Non magis quisquam aliis occidere Ciceronem potuit praeter Popilium, quam nemo Popilium praeter Ciceronem defendere. paricidam quem viuis negarat Cicerio, occisus ostendit. Fortunam Ciceronis! Antonius illum proscriptis, qui accusatus est: Popilius occidit, qui defensus est. Si damnatus es, carnifex te culeo totum insuisset. Video quid respondeat. Non crebet Antonius occisum Ciceronem a Popilio, nisi ei signum attulerit. TRIARII. Praesta Ciceroni quod propinquoi Catilinæ, quod amici Verri præstiterunt. Proscriptum transi. Ne a mortuo quidem manus abstinet, lacerat occisum. Popilli, hoc paricidium tertium tuum est. POMPEII SILONIS. Nunquid magis exonerare te possum? praesta Cicetoni quod Antonius. CORNELII HISPANI. Dic Antonio: Ego istud scelus facere possum, & patrem occidi. Securi erant amici Ciceronis, postquam ad illum Popilius missus est. ARELLII FUSCI PATRIS. Potuisti Ciceronem occidere? at quam bene persuaserat nobis Cicero, paricidium te facere non posse! Occidisti tu Ciceronem loquentem? Nunquid, inquit, & aliquis ex tuis venerat index? an nemo

Ciceroni

Ciceroni timendus est, qui cum Popilio venit? Q. HATERII. Qui modo Italiæ humeris relatus est, nunc sic à Popilio refertur? proposito in rostris capite Ciceronis, cum viuis metu omnia tenerentur, gemitus tamen populi liber fuit. IVLII BASSI. Proscriptus, inquit, erat Cicero. pater certe tuus proscriptus non fuit. BLANDI. Dij manes, Popilij senis, occisi & inultæ patris vmbrae, Cicero, te perse- quuntur, vt quem negasti, patricidam sentias. CAPITO- NIS. Deduxi ad vos reum omnium, quos terra sustinet, nocentissimum, ingratum, impium, percussorem, bis par- ricidam: nec tamen timeo. Patroni viderint. nemo à Po- pilio quidem, nisi post beneficium occiditur. Nec damna- tionem tamen ipsius despero. non enim à Cicerone nunc defenditur. Timeo ne causæ non satisfaciam. maior causa est, occisum à Popilio Ciceronem queri, quam fuit ali- quando probare non occisum patrem. Ciceronem quis- quam potuit occidere, qui audinit? Minturnensis palus exulem Marium non hausit. Cimber etiam in carcere vidit imperantem, prætor iter à conspectus exulis flexit. Qui in crepidine viderat Marium, in sella figurauit: Non possu- mus de Popilio queri: eodem loco patronum habuit, quo patrem. Pompeius terrarum marisque domitor, Hortensijs se clientem libenter confessus est: Hortensius bona Pom- peij, non Pompeium defenderat. Romulus, horum mœ- nium conditor, & sacratus cœlo parens, non tantum vr- bem fecit, quantum Cicero seruavit. Metellus in Vestæ æde extinxit incendium: Cicero Romæ. Glorietur Han- nibale Scipio, Pyrrho Fabricius, Antiocho alter Scipio, Per- se Paulus, Spartaco Crassus, Sertorio & Mithridate Pompe- ius. nemo hostis Catilina propius accessit. Fert appensum conto caput, & defluente sanguine, hunc ipsum inquinat locum; in quo pro Popilio dixerat. BUTRONIS. Quantæ fuit eloquentia! probauit ab eo non occisum patrem, à quo occidi poterat etiam Cicero. MARILLII. Si inimi- cus esset patronis, optarem vt reus absolueretur. Turpe iu- dicium, in ea ciuitate Ciceronem non defendi, in qua de- fendi potuit etiam Popilius.

DIVISIO. Popilium pauci ex historicis tradiderunt interfectorem Ciceronis: sed hi quoque non parci- dij reum à Cicerone defensum, sed in priuato iudicio.

Declamatoribus placuit, parricidam reum fuisse. Si autem eum accusant, tanquam defendi non posset: cum adeo posse sit absoluī, ut ne accusari quidem potuerit. LATRONI, non placebat illum sic accusari, quomodo quidam accusauerunt: Obiiciō tibi quod occidisti hominem, quod ciuem, quod senatorem, quod consularem, quod Ciceronem, quod patronum tuum. Hac enim ratione non aggravari indignationem, sed fatigari. statim illo yeniedum est, ad quod properat auditor. Nam in reliquis adeo bonam causam habet Popilius, ut detracta eo quod patronum occidit, nihil negotij habiturus sit. Patrocinium eius est ciuilis belli necessitas. Itaque nolo per illos reum gradus ducere, quos potest tutius evadere. Licuit enim in bello & ciuem & senatorem & consularem occidere: nec in hoc crimen est, quod Ciceronem, sed quod patronum. LATRO accusauit illum de moribus: primū quod sic vixisset, ut causam parricidij diceret, deinde quod patronum suum occidisset. Et fecit hac quæstiones, An posset eo nomine accusari quo absolutus est. Si quis, inquit, hodie voleat me parricidij postulare, non poterit. Quomodo crimen quod obiici non potest, paniri potest? An in bello ciuili acta obiici non possint. Honeste dixit, cum hunc locum tractaret VARIVS GEMINVS. Si illa, inquit, tempora in crimen vocas, diciſ non de hominis, sed de Reip. moribus. Si potest, quod ciuili bello actum est obiici, an haec obiici debeant. Hanc quæstionem in illa divisit. An etiam si necesse ei fuit facere, non sit tamen ignoscendum. ad quandam enim nulla debet necessitas compellere. Hoc loco LATRO dixit summis clamoribus: Ita tu Popili, si Antonius iussisset, patrem tuum occideres? Deinde, an non fuerit ei necesse. Potuisti excusare te, potuisti præmittere aliquem ad Ciceronem, ut sciret & fingeret. Necesse certe non fuit, manum caputque præcideire mortuo.

COLOR. Colorem pro Popilio LATRO simplicem habuit, necessitate coactum fecisse, & hoc loco illam sententiam dixit: Miraris, si eo tempore necesse fuit Popilio occidere, quo Ciceroni mori? ALBVTIVS dixit, in poenam Ciceronis electum amantissimum Ciceronis, quasi exprobratus per hoc illi suam fortunam esset. Molestius, inquit,

inquit, feret, se à Popilio occidi, quām occidi. MARCELLVS ESARNINVS eundem colorem aliter induxit. Cogitabat, inquit, Antonius secum: quod Ciceroni exco-gitabo supplicium? Occidi iussero? olim iam aduersus hunc metum emuniuit animum. Scit mortem nec immaturam esse consulari, nec miseram sapienti: fiat aliquid noui, quod non expectat, quod non timet: non indignabitur ceruicem hosti porrigere, indignabitur clienti: Po-pilium aliquis vocet, ut sciat quantum illi defens̄ rei profuerint. SILO POMPEIVS hoc colore v̄sus est. Of-fendebatur, inquit, proscriptione, & quādam liberius loquebatur. non miror: Ciceronis cliens est. tanto ma-gis occide Ciceronem tuum. Et dixit, non suæ infirmitatis sententiam: V̄erque, inquit, sed diuerso genere punitus est. Ciceronis proscriptio fuit, occidi: mea, occidere. MARI-LIVS præceptor noster sic narravit: Iussit, inquit, im-perator, iussit victor, iussit qui proscripterat: ego illi ne-gare quicquam possem, cui nihil negare poterat Respu-blica? BLANDVS. Hoc, inquit, loco volui me excusare. dixi, Cicero me defendir. respondit. Scio. me accusauit. I ergo, ut scias plus sibi Antonij accusationem nocuisse, quām Popiliū defensionem profuisse. BVTRO hoc colore: Vocetur, inquit, ille Ciceronianus, ille cliens amicus. Excogitauit quomodo Cicero sua petiret manu. CESTIVS hoc colore: Durissima, inquit, mihi militia in Antonij castris fuit ob hoc ipsum, quod Ciceronis eram cliens, dif-ficilimæ mihi expeditiones dabantur. Tunc quoque vo-catus sum quasi ad pœnam. I, inquit, occide Ciceronem: Nec credam, inquit, nisi attuleris caput. magisque admis-tatus est potentiam suam, quod Ciceronem Popilio non licebat occidere. FVSCVS ARELLIVS hoc colore v̄sus est: Antonij se partes secutum, ut si quis posset, Cice-roni prodesset: facta proscriptione ad genua se Antonij procidisse deprecatum pro Cicerone: offensum Anto-nium, eo magis dixisse: Occide, quem mori non vis. Hie color displicebat Passieno, quia ad testem ducit. nam si hoc fecit Popilius, non tantum quod defendat habet, sed habet quod glorietur. HISPO ROMANVS vehementi co-lore v̄sus est, & duro. Patronum enim Popilio dedit, & dixit, aliter se causam acturum Popiliij, aliter Antonij;

pro Popilio dictum. Occidere nolui, coactus sum: pro Antonio dictum. Occidi Ciceronem oportuit. & dixit Iocum, aliter non potuisse pacari Remp. quam si ille turbator otij è Rep. sublatu^s esset. Solus ex declamatoribus in Ciceronem inuestus est: Quid ille, inquit, cum Antonium hostem iudicaret, & omnes Antonij milites, non intelligebat se & Popilium proscriptisse? Hic color prima facie asperior est, sed ab illo egregie tractatus est. **V**A-RIVS quidem minus dixit: Cum imperasset mihi Antonius, passus sum, ne aliquis P. Clodij mitteretur, qui contumeliis afficeret, antequam occideret, & viuum laniaret. **A**RGEN-TA-RIVS dixit: Vocatus veni, post proscriptionem Antonius terribilior erat factus etiam suis. Iussus sum Ciceronem occidere: quid facerem? Non parere uno modo poteram, si me occidisse: hoc nec Cicero poterat. A parte accusatoris illo loco, quo Popilius venit, nemo non a liquid noui voluit dicere. **L**ATRO ait: Praecluserat fores, nemo ad proscriptum recipiebat. Popilius ut venit, admissus est. **C**ESTIVS dixit: Ut renuntiatum est Ciceroni, ait: Popilio semper yaco. **H**ISPANVS CORNELIVS fecit etiam querentem Ciceronem: Popili, tam serò? **A**LBV-TIVS dixit: Quid est, Popili? ecquid tuto lateo? nunquid mutandus est locus? Inepte **A**YDIENVS **P**AVLVS, quid induxit Ciceronem, tum maxime orationem pro Popilio legentem. **E**T **M**VRRHEDIVS non est passus hanc controversiam transire, sine aliqua stuporis sui nota. Descripsit enim ferentem manum & caput Ciceronis Popilium, dicit Popilio: Quanto aliter reus Ciceronis tenebas manum eius?

CONTROVERSIA XVIII.

Ter abdicatus venenum terens.

THEMA. Ter abdicatus, ter absolutus deprehensus est à patre in secreta domus parte medicamentum terens, interregat, quid esset? dixit, venenum: & velle se mori. & effudit. accusatur parricidij.

PRO FILIO. **C**ESTII PI. Dic quid commiserim!
cetera

certè nec secretæ fallunt. dimittam te : intelligetis cui parauerim, dic quid ante commiserim : nisi forte conten-tus es reo obiicere parricidium, patricidæ nihil. ARGENTARII. Volo mori, quia reus fui. quid ergo? reu viuet, quia sordidatus assidebit pater? Reuertar ad venenum. quando iniqua fortuna nullo me periculo defungi semel passa est. ALBUTII SILI. Quare ergo non moreris? Non iuuat me mori, si quem alium iuuet. Ut interuenit pater, in has cogitationes abij: Ergo quisquam tam infelix fuit? ergo quisquam me magis odit, quam ego? misereri mei cecepit. VARII GEMINI. Ter, inquit, abdicatus es. Vide-ris mihi pater obiicere, quod tandem viuam, quod venio, quod pro me loquar. Nolite mirari: tantum iucundum est innocentibus mori, quam miseris defendi. CORNELIE HISPANI. Scio quosdam periclitanteis illa iactare. Nunc primum causam dico. hoc ego dicere non possum. Iterum reus fui: nec dubito, quin vobis in odium venerim, cum ipse me oderim. PORCII LATRONIS. Ter cautam dixit, accessit ad hæc supplicia mea venenum: hoc si tibi satis non est, viuam.

ALTERA PARS. ALBUTII SILI. Testor deos immor-tales, hoc me tribus iam cauisse abdicationibus, ne in do-mo mea venenum deprehenderem. Parricidij reus viuit, qui abdicatus mori voluit. In quam angusto domus meæ fortuna posita est, aut patri pereundum est, aut filio. Quid habes, quare me mori velis? Viuunt orbi, viuunt naufragi, viuunt etiam quibus contigerunt liberi. Ter abdicatus cum se mori velle dicat, vitam roget. Teneo parri-cidam, quod appetet etiam in suam mortem paratissimum. CORNELII HISPANI. Nolite mirari, si debitas vires do-lori meo non exhibuero: tribus iudiciis experti estis, pa-tres accusare non posse. VIBII RVI. Cum tantum est quod fateris, quantum est quod negas? Tu venenum qua-sisti, tu venenum emisti, tu venenum intulisti in eam do-mum in qua habebas inimicum patrem. recte vitam odif-ses, si iam tibi parricidium obiecisset. Vis scire quid pec-caueris? indica quis tibi vendiderit. dicetur illi: Tu vene-num vendebas cuiquam? tu ter abdicato vendebas. sine dubio sciebas cui daturus esset. ita hoc ego iudicio filij mortem moror. Si me cum isto includitis, moriar, vt

vobis hanc faciam inuidiam, quam iste mihi facere voluit.
VARII GEMINI. Quæritis, filius meus venenum cui
 parauerit? non bibit. **POMPEII SILONIS.** Mihi, inquit,
 parauit. & hoc est patri parare Absolutus mori vult: reus
 viuit. **MVS A.** Habuit malum medicamentum Mithridates.
 Quis enim alius debeat habere, quām parricida? haboit,
 inquit, Demosthenes venenum, & vixit. Id est, Ego tibi
 pater, quod Demostheni Philippus. **PORCIY LATRONIS.**
 Cum abdicarem, si quid obieceram, aiebat. Nunquid de-
 prehendisti? non tamen habebitis quod multum de co-
 dubitetis: quod negat, parricidium est; quod confitetur,
 venenum. Mori, inquit, volo viuo parte: & hoc parrici-
 dium est. Miser, & quē timui ne biberet venenum, quām ne
 daret. **ARELLII FVSCI PATRIS.** Mihi, inquit, parauit ve-
 nenum, ne quis dubitet an alium possit occidere. **IVNII**
OTHONIS PATRIS. Reus est parricidij, qui mauult mori,
 quām patrem videre. quomodo vultis magis probem
 vobis illum noluisse? non vult mori. Moxi, inquit, vo-
 lui. quære? quia ter vicisti. Si mihi creditis, parricidium
 facere voluit: si isti, à me parricidium fieri voluit. Qua-
 lis est reus, cuius hoc vnum patrocinium est, indignum
 se vita fuisse? Dico tam inuisum tibi patrem fuisse, vt oc-
 cidere volueris: tam inuisum ipse confiteris, vt mori vo-
 lueris.

DIVISIO Non puto vos exigere diuisionem, cum con-
 jecturalis sit controversia. habet tamen dissimilem ceteris
 conjecturam, & duplicum: non quomodo solet aut inter
 duos reos, cum alterum coarguimus: aut inter duo crimi-
 na, cum alterum probamus, & id alterius fiat probatio:
 tanquam cum dicimus adulteram fuisse, vt credatur etiam
 propter hoc venefica. In uno homine conjectura duplex
 est. quærimus enim, vtrum venenum in suam mortem, an
 in patris parauerit.

COLOR. Si hic color displiceret pro adolescente, quo di-
 xit Latro, vt nihil mutaret, sed diceret: Mori volui ta-
 dio abdicationis, & infelicitatis assidue, cum in hoc tan-
 tum sordes ponerem, vt cum maiore tormento positas
 resumere, & absolutioni mihi vni, non finis esset periculi
 sed initium: incipit præter conjecturam, & illa prima vul-
 garis in eiusmodi controversiis & pertrita quæstio incur-

rere,

gere, an venenum habere in mortem suam liceat. ALBV-
TIVS illo colore pro adolescentे dixit, non fuisse vene-
num. Cum putarem, inquit, odio esse patri m̄co, volui ex-
periri affectum eius, quomodo mentionem mortis meæ
ferret. itaque palam, & ita ut interueniret pater, tenui.
FVSCVS ARELLIVS eodem colore v̄lus est, sed aliter: Non
dixit, Experiri patrem volui, sed ut miserabilem me patri
facerem. MVRRHEDIVS pro certero stupore suo dixit,
medicamentum se parasse ad somnum: quia assiduae solli-
citudines, vigilarum sibi facerent consuetudinem. V̄sus
colore est: & Publianam sententiam dixit: Abdicationes
inquit, suas veneno diluit. Et iterum: Mortem, inquit,
meam effudi. Memini nos, cum loqueretur de hoc genere
sententiarum, quo iam infecta erant adolescentulorum o-
mnium ingenia, queri de Publio, quasi iam ille hanc in-
saniam introduxisset. CASSIVS SEVERVS, summus Publij
amator, aiebat, non illius hoc vitium esse, sed illorum, qui
illum ex parte, qua transire deberent, imitarentur, mitte-
rent ea, quæ apud eum melius essent dicta: quam apud
quenquam comicum, tragicum, aut Romanum, aut Græ-
cum: ut illum versum, quo aiebat vnum versum inueniri
non posse meliorem:

Tam deest auaro quod habet, quam quod non habet.

& illud de eadem re dictum:

Desunt luxuria multa, auaritia omnia.

& illos versus, qui huic quoque ter abdicato possent con-
uenire:

O vita, misero longa, felici brevis!

Et plurimos deinceps versus referebat Publij disertissi-
mos. Deinde auctorem huius vitij quod ex captione vnius
verbi plura significantis nascitur, aiebat Pomponium Attel-
lanarum scriptorem fuisse, à quo primum ad Laberium tran-
fisse hoc studium imitandi, dcinde ad Ciceronem, qui illud
ad virtutum studia transtulisset. Nam ut transeam innume-
rabilia, quæ Cicero in orationibus aut in sermone dixit, &
nota ut non referam à Laberio dicta, cum Mimi eius, quic-
quid modo tolerabile habent, tale habeant: id quod Cice-
ro in Laberium Diuus Iulius ludis suis Mirum produxit,
deinde equestri illum ordini reddidum iussit ire sessum in
equestria: omnes ita se coarctauerunt, ut venientē non reci-

perent multosque tune in senatum legaret Cæsar, & ut repleret exhaustum bello ciuili ordinem, & ut his qui bene de partibus meruerant gratiam refretret. Cicero in utramque hemiocatus, misit ad Laberium transeuntem: Recepissim te, nisi anguste foderem. Laberius ad Ciceronem remisit: Atqui soles duabus sellis sedere. Quia Cicero male audiebat tanquam nec Pompeio certus amicus, nec Cæsar, sed virtuusque adulator. Vterque elegantissime: sed neuter in hoc genere seruat modum. Ab his huius studij difusa est in plures imitatio. Sed, ut ad controvetsiam redeam,
CASSIVS SEVERVS aiebat, placere sibi illum colorem: Mori volui. Et quasdam dixit inter disputandum sententias: Tertio, inquit, cum abdicaret, aiebam: Nihil tanti est: infelicem hanc animam, quam totiens exagit pater & infestat, semel recipiat. Sed illud rursus dicebat: Mihis erua istum animum. facies quod voles absolutus. Quare ergo nunc non moreris? dicet aliquis: Primum, non semper idem miseris liber, nonnunquam iuuat cum fortuna sua concurrere, illam fatigare. Deinde verum vis: quare non moriar interim? quia puto te velle. **OTHO IVNIVS** inceptam sententiam videbatur dixisse: Non multum interest mea, aut enim me, aut filium meum voluit occidere.

CONTROVER SIA XIX.

Mater cœca filium retinens.

LEX LIBERI PARENTES ALANT, AVT VINCIAN-TVR. Thema. Quidam cum haberet uxorem, & ex ea filium, peregre profectus, & à piratis captus, scriptis de redemptione epistolas uxori & filio. Vxor flendo oculos perdidit, filium euntem ad redemptionem patris alimenta pescit. Non remanentem, alligari vult.

PRO MATRE CESTII PII. Non est quodd mulieris affectum legc æstimetis, quia minatur: omnia fecit, ne filius alligetur. Nauigaturus reliquit vxori filium: nec adhuc cœca erat. **ALBVITI. SILI.** Deducite filium, itaque tene, complectere. audeo dicere, hoc par ne pirate quidem diuiderent. si vellet filium alligare, pateretur ire quo

quò properat. Ego tu adolescens , matri tuæ nec decem
mensium quidem alimenta reddes ? si pascere non vis ma-
trem, expecta saltem ut efferas. TRIARII. Legem attulit,
qua catenas minetur, causam qua timet. MARCELLI AE-
SERNINI. Si perseveras, me quoque ad piratas trahe : im-
petrabo ab illis alimenta, & virum meum. FVLVI SParsi.
Mater si non pascitur, moritura est. Pater etiam si non re-
dimitur, pascitur tamen. IVLII BASSI. Patri tuo supersunt
& oculi & alimenta.

ALTERA PARS. CESTII PI. Matrem meam imitari
volo, amare me docuit. Vnius vinculis duos alligat. Si
matris exemplo pius esse voluero, etiam oculos patri de-
beo. ARELLII FVSCI PATRIS. Desertorem tuum apud
patrem inuenies. VARII GEMINI. Qualis fortuna est,
cui victo mater catenas denunciat, victori eundum est ad
piratas ? Omnia licet patri præstem, meliorem tamen ha-
buit vxoret. Quam multi me putant, quia nolim ad pa-
trem redimendum ire, cum matre colludere. FVLVIT
SParsi. Matri nihil timeo, si eam apud vos relinquo:
patri quid timeo, si eum apud piratas relinquo? BVT EONIS.
Oculos certe erupi mihi, ne plus marito præstiterit
vxor.

DIVISIO. LATRO hanc controuersiam , quasi esset to-
ta officij , declamauit. nullas quæstiones iuris inseruit, sed
comparauit inter se incommoda patris & matris : & tan-
quam quereret, dixit : Vtrum ad redimendum potius ca-
pium patrem filius ire deberet, an ad alendam coecam
matrem sustinere. Et sic eam diuisit, ut diceret : Hoc quod
pater desiderat vtile est patri. Nouissime tractauit, ne pa-
tri quidem vtile. vtique si sciat matrem in hac esse fortu-
na, non passurum. In epilogis vehemens fuit. APOLLO-
NIUS GRÆCVS ET BVT EONIS fatuam quæstionem mo-
uerunt primam. An lex quæ de alendis parentibus lata
est, ad patris tantum nomen pertineat. Illi sunt omnia pri-
uilegia data: & ipsam poenam non alentium, esse signum
non muliebris potestatis. Res est ineptior quam ut coar-
guenda sit: itaque transeo. Illud vnum quod dicebat PO-
Llio ASINIVS , referam: Nunquam tentari debere in cau-
sa verecunda improbam quæstionem. HIS PO ROMANVS
illam mouit quæstionem , An lex de alendis parentib: s

non pertineat ad matres. An viuis parentibus, filius inquit, familie nulli poterit seruire nisi patri, omni alia seruitute liber est. Puta enim te alimenta petere ab eo, quem pater mittat peregre, quam nauigare iubeat: primæ partes sunt patris, secundæ matris. ALBVTIVS non iuris fecit illam quæstionem sed æquitatis: ita tamen, ut iuri adiungeret, & matris prius esse, quam patris officium. SILIO POMPEIVS illam fecit quæstionem: An quotiens duobus communis esset potestas, eius tota fieret, qui præsens esset. Puta, inquit, te seruum esse communem, huic domino seruies, qui præsens est. puta fundum esse communem, is fructus percipiet, qui præsens est. Illam quæstionem huic duram subiecit: An nunc pater nullum ius in filium habeat. Quomodo, inquit, ciuis iura habeat, qui liberi hominis non habet? pater nullam habet in te potestatem: mater in totius legis possessione est. Est iam non commune illi ius in te, sed proprium. VARIUS GEMINVS sic diuinit: An non semper filius cogi possit, ut matrem alat. Deinde, An nunc cogendus non sit. Non semper, inquit, filius cogitur. Transeo illos qui non possunt, ægrotos & inutiles. Aliquis ad propellendum hostem proficiscitur, in cuius vnius militia posita est salus publica, hunc retinebit mater? puta legatum, de summa Rep. puta fæderis. huic mater vincula iniciet? Pet partes compارando utrumque officium: Ille, inquit, peregre est, tu domi: ille captus, tu libera: ille inter piratas, tu inter cines: ille alligatus, tu soluta es. at tu cœca es. ille hoc infelixior, quod videt. Quid enim videt? catenæ suas, & cædes, & ulnæ, & crucis eorum qui non redimuntur. At periculum est. Quam multi nihil pro patribus periculum putauerint, nisi domi manere & flere? LATRO dixit, pro matre submissæ & leniter agendum. non enim vindictam, inquit, sed misericordiam querit: & cum eo adolescentem constitit, in quo ita exigit pietatem, ut impeditat. Aiebat itaque verbis horridioribus abstinentiam, quotiens talis materia incidisset. ipsam orationem ad habitum eius, quem mouere volumus ad affectus, molliendam. in epilogis nos quoque vocem de industria infringere, & vultum deiicere, & dare operam, ne dissimilis sit orationi orator: compositionem quoque illis minorem conueni-

venire. CALUVS, qui diu cum Cicerone iniquissimam lit-
tem de principatu eloquentiae habuit, vsque eo violentus
actor & concitatus fuit, vt in media actione eius surgeret
Vatinius reus, & exclamaret: Rogo vos Iudices, num si iste
disertus est, ideo me damnari oportet? Idem postea cum
videret, a clientibus Catonis rei sui Pollionem Asinum
circumuentum in sorite, imponi se supra cippum iussit:
(Erat enim parvulus statura: propter quod etiam Catullus
in hendecasyllabis vocat illum Salaputrium disertum) &
iurauit si quam iniuriam Cato Pollio Asinio accusatori
fuo fecisset, se in eum iuraturum Kalumniam: nec vñquam
postea Pollio à Catone aduocatisque eius aut re, aut verbo
violatus est. Solebat præterea excedere subsellia sua, & im-
petu elatus vsque in aduersariorum partes transcurrere. Et
carmina quoque eius, quamvis ioca sint, plena sunt ingen-
tis animi. Dicit de Pompeio:

*Fasciolâ qui crura ligat, dígito caput uno
Scalpit, quid credas hunc sibi velle virum?*

Compositio quoque eius in actionibus ad exemplum De-
mosthenis riget: nihil in illa placidum, nihil lene est, om-
nia excitata & fluctuantia. Hic tamen in epilogo quem
pro Messio, tunc tertio causam dicente, habuit, non tantum
leniter componit, sed cum dicit, Credite mihi, non est tur-
pe misereri: & omnia in illo epilogo fere non tantum emol-
litæ compositionis sunt, sed infractæ. In hac controversia
Publianam sententiam dedit. VETVS quidam rhetor,
statura pusilla, in quem Euclomon homo venustissimi in-
genij Græcè dixit: Antequam te videbam, nescio rhetor
an foratos esses. Fuit autem CASTIT sententia: Captus est,
inquit, pater: si te capti mouent, & hæc capta est, & quasi
non intellexissemus, ait: Nescitis dici captos luninibus? &
illud dixit: Mites tamen epistolam infructuosam. odisse
illam debes. hæc est quæ matrem tuam exceceauit, & illam
falsissinam, in quā multi incident: Propter hoc ipsum, in-
quit, magis flebilis est, quod non potest flere. Et iterum in-
quit: Lacrymæ matri desunt, causæ supersunt: tanquam cœ-
ci flere non soleant. Memini CRISPVM quendam antiquum
rhetorem, in illa controversia viri fortis, qui tertium filium
retinet, cum alter filius in tyrannicidio perdidisset ocu-

los, alter in acie manus: Exsurgite nunc viua cadavera,
rogate pro fratre. Sed quid ego meos derideo? alter quos
roget, non videt: alter quos roget, non habet. Multis com-
positio belle sonantis sententiae imposuit. Itaque memini
L A T R O N E M P O R C I V M, ut extrobraret hanc audiendi
scholasticis negligentiam, maxime quia Triarius compo-
sitione verborum belle cadentium multos scholasticos de-
lectabat, omnes decipiebat, in quadam controversia, cum
magna quasi fluenter & concitata, sic locum conclusisse:
Inter sepulchra monumenta sunt. Et cum scholastici ma-
gno clamore laudarent, inuestitus est in eos ut debuit: & hoc
effecit, ut in reliquum etiam quæ bene dicta erant, tardius
laudarent, cum insidias verecerentur. **G L Y C O N** dixit: Παρεῖται
δι μῆτρας, θυσία τέκνων. Ταλαιπωρεύομεν δι βαρύντων, εὐεργεί-
σι στρατηγούν, εἰ τε φησιν, εἰ τε φειτούν, θυσίας. Accurre, mater;
vade, recipe filium. miser vides? accedit ad te, vicit te. Si me
non alii, inquit, expecta ut sacrifices. **H Y B R E A S** in hac con-
troversia dixit: Τέκνον, καὶ μη φορύγης, κατανέψουσι στρατη-
γούσσας. Fili dolebo, quamuis me fugias, te repetens. Nec qui-
busdam corruptum videbatur: **R O M A N U S** tamen. *